IS NOGUEIRA G
Vereador — Autor

ÇALVES ALF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI N.° 074 / 2005 	 Em 03 de outubro de 2005.

FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO
A CRIAR O BANCO DE SANGUE VOLANTE
DE COLETA DE SANGUE DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cabo Frio, uso das suas atribuições legais.

RESOLVE:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Banco de Sangue
Volante da cidade de Cabo Frio para coleta de sangue em todos os Bairros, que
será coordenado pela Hemolagos, e diretamente ligado à Secretaria Municipal de
Saúde.

ARTIGO 2°- O serviço volante de coleta de sangue será prestado através de
veículos adaptados para tal fim, com equipes técnicas especialmente treinadas e
deverá seguir um cronograma de visitas, aos bairros a serem fixados por órgão
competente do Executivo.

ARTIGO 3°- Para a consecução de seus fins poderão ser firmados
convênios com entidades de direito público ou privado de finalidades similares às
descritas no artigo 1° , visando à cooperação técnica ou financeira.

ARTIGO 4°- O Executivo regulamentará a presente lei, devendo as
atividades ocorrerem no prazo de 90(noventa) dias, contados a partir da
publicação desta lei.

ARTIGO 5°- As despesas com a execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

ARTIGO 6°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das 	0. de utubr. de 2005.

.M.C.F. MOD. 033

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA

Serve o presente para se alertar sobre o aspecto humanitário da
doação, de sangue face a dificuldade na manutenção dos estoques do Banco de
Sangue regional (HEMOLAGOS) que sempre se apresentam deficitários na sua
reposição, principalmente naqueles sangues considerados mais raros para sua
obtenção, como o do tipo O (-) negativo.

Nada mais justo que incentivarmos de alguma forma a doação de
sangue, uma vez que, como dito acima, trata-se de uma medida visando
salvaguardar vidas, através de ações como que ora se propõe.

Vale acrescentar que além das justificativas acima, assistimos
freqüentemente nos meios de comunicação, campanhas de incentivo à doação de
sangue, onde deixa claro a extrema necessidade da renovação do estoque para
atendimento aos hospitais de nossa região.

Tem a presente medida, por objetivo facilitar as doações, levando até
o cidadão um veículo adaptado à coleta de sangue, o que por certo irá incentivar o-
hábito das doações e conseqüentemente aumentar em muito esse gesto de apoio à
coletividade.

Importante acrescentar ainda, que serão sempre bem vindas às ações
de prestação de serviço visando o bem comum, principalmente se levamos em
consideração que nas ações nada representariam de negativo ao Executivo, ao
contrário, somente benefícios trariam á nossa sociedade, que, sabemos, tão
prejudicada pela falta de ações de tal natureza.

Sendo estas algumas das razões que nos levam a apresentar o
PROJETO DE LEI acima, rogamos à DEUS bênçãos sobre esta Casa e seus
Nobres Edis, e, desde já, esperado pela apreciação e aprovação deste Soberano
Plenário, na forma regimental.

Sala das 	03 de outubro de 2005.

ALF 	S NOGUEI ONÇALVES
Vereador — A or

C.M.C.F. MOD. 033